
L U K K E L O V E N  -  hvad er meningen ??????
Forleden aften var jeg ved at tabe både øre og mund, da der i TV blev proklameret, at lukkeloven 
snart vil blive afskaffet, så butikkerne fremover må holde åben alle ugens syv dage, dog således at 
der på helligdagene jul, påske og pinse (går jeg ud fra) skal holdes fri.

Det kom helt bag på mig, at man åbenbart har afskaffet søndage som helligdage. Jeg husker 
tydeligt, hvordan jeg i min skole- og søndagsskoletid blev undervist i, at Gud skabte jorden på seks 
dage, og da han så, at alt var såre godt, hvilede han på den syvende dag. Læser man efter, står der i 
første Mosebog kap. 2, v. 3: "Gud velsignede den syvende dag og helligede den, for på den dag 
hvilede han efter alt det arbejde, han havde udført, da han skabte." Senere lærte vi om de 10 bud, 
hvor det 3. bud lyder: "Du skal holde hviledagen hellig." Der kan således ikke rejses tvivl om, at det 
klassiske kristne synspunkt altid har været, at hviledagen er helligdag, og dermed er alle søndage 
helligdage.
          Politikerne vil således med god ret kunne hævde, at man i et kristent land ikke bør holde 
andre butikker åbne, end hvor det er absolut nødvendigt. Jesus var jo heller ikke fanatisk, hvilket
bl.a. andet kommer til udtryk, da farisæerne kritiserede ham, fordi han tillod sine disciple at 
plukkede aks på sabbatten. Jesus sagde til dem: "Sabbatten blev til for menneskets skyld, og ikke 
mennesket for sabbattens skyld."
          Det ser nu ud til, at vi i Danmark kan få inspiration fra vort naboland Tyskland, hvis højeste 
domstol, Forfatningsdomstolen, har meddelt, at butikshandelen om søndagen krænker kirkernes ret 
til fri religionsudøvelse. Resultatet heraf er blevet, at en liberalisering af lukkeloven i Tyskland nu 
må opgives. Berlins evangeliske biskop Markus Drøge udtaler følgende herom: "Dommen betyder 
en styrkelse af søndagen som hviledag, og det er godt, fordi samfundet har brug for en ugentlig 
helligdag.” Begrundelsen for Forfatningsdomstolens vedtagelse er følgende: "Søndagene er ikke 
alene af religiøse grunde arbejdsfrie dage, men tjener også det formål at give arbejdstagerne 
mulighed for at komme til kræfter og kunne deltage i det sociale liv.”
          Ser man på problematikken ud fra et verdslig synspunkt, taler alt da også for at bruge 
søndagen som hviledag. Jeg tænker her ikke mindst på de forretningsdrivende og deres personale, 
der i forvejen er hårdt presset af lange åbningstider, hvilket måske er årsagen til, at der pt. er ca. 
2500 ubesatte stillinger. Hvorledes skal disse mennesker få søndagen til at fungere med mindre, 
vuggestuer, børnepasningsordninger, fritidsklubber og til sidst vel også skolerne, skal til at holde 
åbent om søndagen.
          En konsekvens af liberaliseringen af lukkeloven vil vel naturligt blive den, at de store 
butikker bliver større, og de mindre må dreje nøglen om. Det er jo ellers ikke det, politikerne 
prædiker, især ikke op til et valg. De store butikker har jo den fordel, at de kan flytte rundt på 
personalet, så alle opnår en ugentlig fridag. Forbrugerne vil oplevede højere priser på varerne på 
grund af forøgede udgifter til personale, varme-, vand- og el-forbrug, mindre konkurrenceevne, 
forøgelse af CO2- afgifter m.v.
          Det fortælles, at man under krigen et sted i Thy knoklede med tørvegravning alle ugens syv 
dage (der var jo penge i skidtet). Men pludselig indstillede man alt søndagsarbejde. Da præsten 
opdagede det, spurgte han en arbejder om grunden. Svaret lød, at det var for hestenes skyld. De 
kunne ikke længere holde til presset. 
          Mit budskab skal derfor være dette: Stands liberaliseringen af lukkeloven, så hele 
skaberværket kan holde til presset.
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